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BÁO CÁO  

Sơ kết 06 tháng đầu năm 2023 về kết quả thực hiện Đề án phát triển 

 ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06); 

Căn cứ Thông báo số 16/TB-VPCP ngày 28 tháng 01 năm 2023 của Văn 

phòng Chính phủ về thông báo Kết luận Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai Đề án 

06 và tổng kết hoạt động của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 908/KH-UBND  ngày 14 tháng 3 năm 2023 của UBND 

Thành phố về triển khai “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”. 

Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 Thành phố báo cáo sơ kết 06 tháng đầu 

năm 2023 về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

như sau: 

I. KHÁI QUÁT VỀ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06 

1. Là trung tâm kinh tế, văn hóa, chính trị của cả nước, Thành phố Hồ Chí 

Minh là một đơn vị có dân cư đông, cơ cấu đa dạng, phong phú với hơn 11 triệu 

nhân khẩu đang thực tế cư trú, do vậy khi triển khai thực hiện Đề án 06/CP, Ban 

Chỉ đạo Đề án 06 Thành phố đã xác định đây là cơ sở để phục vụ chuyển đổi số 

Thành phố, xây dựng thành phố thông minh, từ đó đã quyết liệt chỉ đạo, triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trên địa bàn Thành phố như: Rà soát 

nâng cấp, hoàn thiện cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin và hạ tầng Cổng dịch vụ 

công và hệ thống Một cửa điện tử đáp ứng theo quy định; rà soát việc cung cấp 

dịch vụ điều chỉnh, nâng cấp, bổ sung các chức năng kỹ thuật đảm bảo an toàn 

thông tin Cổng dịch vụ công Thành phố; nâng cấp hoàn thiện Hệ thống thông tin 

giải quyết TTHC Thành phố và tích hợp, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến 

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Hoàn thành việc kết nối, tích hợp, chia sẻ Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Hệ thống thông tin Một cửa điện tử của Thành 

phố và làm sạch, làm giàu Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác 
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chỉ đạo, điều hành. Thực hiện kết nối Hệ thống thông tin giải quyết TTHC 

Thành phố với các hệ thống thông tin chuyên ngành của các Bộ, ngành theo mô 

hình, hướng dẫn, tái cấu trúc quy trình TTHC khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư để đơn giản hóa TTHC, giảm giấy tờ, thành phần hồ sơ cho người dân 

khi thực hiện TTHC trên Cổng dịch vụ công của Thành phố kịp thời, đúng tiến 

độ. 

2. Tiến hành cập nhật, chuẩn hóa danh mục tài liệu, hồ sơ TTHC trên cơ 

sở dữ liệu quốc gia về TTHC theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ; rà soát, 

tái cấu trúc quy trình, điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai, kết quả giải quyết TTHC. 

Thực hiện việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận, giải quyết 

TTHC. Tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa 

TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng 

của thành phố. Bố trí nguồn nhân lực, cơ sở vật chất cho việc tổ chức thực hiện 

Đề án 06. Phối hợp chặt chẽ với Bộ Công an bảo đảm an ninh, an toàn thông tin 

trong quá trình chuyển đổi số. 

3. Nhằm cải cách phương pháp làm việc rút ngắn thời gian hội họp, ngày 

06/6/2023, Tổ Giúp việc đã có Thông báo số 2860/TB-TGV về việc phân công 

nhiệm vụ các Thành viên thuộc Tổ Giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06 

trên địa bàn Thành phố, theo đó đã thành lập 06 nhóm công tác, gồm: Nhóm (1) 

Nội dung, (2) Dịch vụ công; (3) Tuyên truyền, (4) Kỹ thuật – Đường truyền – 

An ninh thông tin; (5) Hậu cần – Tài chính; (6) Nhân sự - Thi đua khen thưởng 

phát huy vai trò tham mưu, giúp việc của các đơn vị và thành viên thực hiện Đề 

án 06 Thành phố. Thành viên tham gia là các sở, ngành, trong đó phân công cụ 

thể trách nhiệm của từng thành viên và định kỳ 02 tuần họp 1 lần trước khi họp 

Tổ giúp việc để đánh giá kết quả thực hiện của các thành viên; thông qua các 

cuộc họp, này để xác định rõ những tồn tại, hạn chế và đề ra giải pháp thực hiện 

cụ thể đối với từng sở, ngành và đơn vị có liên quan.  

4. Để nâng cao vai trò trách nhiệm trong công tác tham mưu UBND 

Thành phố tổ chức thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06, các sở, ngành đã thống 

nhất phương pháp, giải pháp thực hiện từng nhiệm vụ được giao; Cơ quan 

thường trực thường xuyên tập hợp tiến độ thực hiện Đề án 06 báo cáo đồng chí 

Trưởng Ban Chỉ đạo Đề án 06 Thành phố nhắc nhở phê bình đối với các đơn vị 

còn chậm tiến độ. Từ đó các sở, ngành đã chủ động xây dựng kế hoạch, có giải 

pháp phối hợp đồng bộ với Công an thành phố và các đơn vị có liên quan tổ 

chức thực hiện hoàn thành nhiều nhiệm vụ trọng tâm, gồm: Sở Giáo dục và Đào 

tạo thực hiện công tác làm sạch dữ liệu học sinh; Sở Thông tin và Truyền thông 

tham mưu đề xuất ban hành triển khai 20 mô hình điểm theo Đề án 06 (ngày 12 

tháng 5 năm 2023, đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố đã duyệt, ký ban hành 

Kế hoạch số 1948/KH-UBND  và triển khai trên toàn địa bàn Thành phố); Sở 

Lao động thương binh và Xã hội tham mưu ban hành Kế hoạch phối hợp thực 

hiện công tác thu thập dữ liệu dân cư, cấp Định danh điện tử, giải quyết cư trú 

và cấp Căn cước công dân đối với các trường hợp thuộc diện nhân khẩu đặc biệt 

trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; Sở Y tế đẩy mạnh triển khai khám, chữa 
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bệnh Bảo hiểm xã hội bằng thẻ Căn cước công dân gắn chíp, ứng dụng VNeID. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Về công tác chỉ đạo, triển khai 

Để lãnh đạo thực hiện Đề án 06 năm 2023, Thành ủy Thành phố Hồ Chí 

Minh đã ban hành Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 14 tháng 4 năm 2023 về lãnh đạo 

chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030” nhằm huy động sức mạnh của toàn Hệ thống chính trị 

vào việc thực hiện Đề án 06. UBND Thành phố xây dựng và ban hành Kế hoạch 

số 908/KH-UBND  ngày 14 tháng 3 năm 2023 của UBND Thành phố về triển khai 

“Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023” từ đó từng sở, ban, ngành, UBND quận, 

huyện, thành phố Thủ Đức đã xây dựng kế hoạch đề ra các giải pháp tổ chức thực 

hiện Đề án 06 của địa phương, đơn vị.  

1.1 Chỉ đạo triển khai về cung cấp dịch vụ công trực tuyến  

  - Nhằm đảm bảo việc triển khai thực hiện quy định của Luật Cư trú thống 

nhất, đồng bộ, hiệu quả tạo điều kiện thuận lợi, giảm phiền hà cho công dân 

trong việc thực hiện các TTHC, giao dịch dân sự, đảm bảo các quyền và lợi ích 

hợp pháp của công dân khi “Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú có giá trị sử dụng đến hết 

ngày 31 tháng 12 năm 2022”, UBND Thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ 

đạo để kịp thời chỉ đạo các sở, ngành, UBND quận, huyện và thành phố Thủ 

Đức chuẩn bị đầy đủ các phương án thực hiện
1
 và chỉ đạo không yêu cầu nộp, 

xuất trình sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận cư trú khi thực hiện 

TTHC, cung cấp dịch vụ công như: Công văn số 56/UBND -KSTT ngày 

09/01/2023; số 56/UBND -KSTT ngày 09/01/2023, số 831/UBND -KSTT ngày 

10/3/2023, số 1021/UBND -KSTT ngày 22/3/2023, số 1849/UBND -KSTT 

ngày 08/5/2023.   

 - Chỉ đạo về thực hiện tái cấu trúc quy trình, thực hiện TTHC trên môi 

trường điện tử (văn bản số 1637/UBND -KSTT ngày 24/4/2023); Ban hành Kế 

hoạch rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 

(Kế hoạch số 1814/QĐ-UBND  ngày 08/5/2023); chỉ đạo rà soát, đánh giá 

TTHC để cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần trên môi trường 

điện tử (văn bản số 2175/UBND-KSTT ngày 25/5/2023). 
                                                 

1 Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 phối hợp Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội Bộ Công an 

kiểm tra và đề nghị bộ phận một cửa của các đơn vị khai thác thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thay thế Sổ hộ khẩu, 
Sổ tạm trú trong giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, trên cơ sở đó Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06 Thành phố đã ban hành văn bản 

số 72/BCĐ ngày 05 tháng 01 năm 2023 để kịp thời hướng dẫn và chấn chỉnh cán bộ trong tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính. 

Bên cạnh đó, Ban chỉ đạo Đề án 06 Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 208/KH-BCĐ ngày 13 tháng 01 năm 2023 kiểm tra, khảo 
sát việc thực hiện các phương thức khai thác, sử dụng thông tin về cư trú khi giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công thay thế 

Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú trên địa bàn Thành phố nhằm nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong việc chấp hành, triển 

khai các quy định của Luật Cư trú và các văn bản thi hành trong việc giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo công tác triển khai các phương 
thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công theo quy định tại Điều 14 Nghị định 104/2022/NĐ-CP; 

kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, chấm dứt ngay việc yêu cầu công dân cung cấp xác nhận thông tin về cư trú trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư; công tác kiểm tra, khảo sát phải đảm bảo công khai, minh bạch không gây dư luận xấu trong nhân dân, đồng thời thông qua công tác 
kiểm tra góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn Thành phố. Đến nay, cán bộ tại Bộ phận Một cửa các cấp đã thực hiện 

thành thạo việc khai thác thông tin dữ liệu qua cổng thông tin giải quyết thủ tục hành chính và không còn yêu cầu công dân xu ất 

trình thông tin về cư trú trong giải quyết thủ tục hành chính. 
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- Chỉ đạo kiện toàn bộ phận tiếp nhận và giải quyết TTHC các cấp: Quyết 

định ban hành Quy chế hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải 

quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn Thành phố 

Hồ Chí Minh
2
; Kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức làm đầu mối thực hiện 

nhiệm vụ kiểm soát TTHC tại các sở, ban, ngành và tại cơ quan đăng ký đất đai 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Quyết định số 394/QĐ-UBND  ngày 

09/02/2023); 

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, khảo sát tình hình, kết quả giải quyết TTHC các 

cấp: ban hành Kế hoạch kiểm tra, khảo sát tình hình thực hiện công tác cải cách 

hành chính, kiểm soát TTHC trên địa bàn Thành phố (KH 1850/KH-UBND  

ngày 08/5/2023); chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế qua công tác kiểm 

tra, khảo sát của Tổ công tác Ban chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ 

làm việc tại UBND Thành phố (Công văn số 1063/UBND -KSTT ngày 

23/3/2023);  

- Chỉ đạo việc triển khai thực hiện cơ chế ưu đãi lệ phí trong thực hiện 

TTHC thông qua dịch vụ công trực tuyến (văn bản số 1867/UBND -KSTT ngày 

09/5/2023); xây dựng nghị quyết giảm lệ phí thực hiện các TTHC áp dụng dịch 

vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân Thành 

phố (văn bản số 3057/VP-KSTT ngày 06/4/2023);  

1.2. Chỉ đạo về đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức  

UBND Thành phố chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và 

Truyền thông triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức năm 2023
3
 với các lớp bồi dưỡng chỉ số PAPI và công tác cải cách 

hành chính
4
. 

Sở Thông tin và Truyền thông đã triển khai Kế hoạch số 1999/KH-STTTT 

ngày 29 tháng 9 năm 2022 đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn và phát triển nguồn 

nhân lực công nghệ thông tin và truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh năm 

2022 - 2023, cụ thể: Năm 2022 đã đào tạo 1.591 cán bộ, công chức, viên chức; 

năm 2023 đang tiếp tục tổ chức hướng dẫn trực tiếp. 

Văn phòng UBND Thành phố đã tổ chức hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ 

rà soát, xây dựng quy trình TTHC, số hóa hồ sơ giải quyết TTHC, cơ chế một 

cửa cho các sở, ban, ngành, quận huyện: (1) Hướng dẫn rà soát, đánh giá TTHC 

để cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên môi trường điện tử (Công văn số 

4721/VP-KSTT ngày 18/5/2023); (2)  Hướng dẫn rà soát, đơn giản hóa TTHC 

nội bộ (văn bản 415/VP-KSTT ngày 23/3/2023); (3) Về rà soát TTHC có thành 

phần hồ sơ là Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú, giấy xác nhận thông tin nơi cư trú trên địa 

bàn Thành phố (Công văn số 1758/VP-KSTT ngày 08/03/2023); (4) Tổ chức 03 

hội nghị triển khai, tập huấn theo chuyên đề cho các sở, ban, ngành, quận, 

huyện; tập huấn trực tiếp tại 02 sở.  

 

                                                 
2
 Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND  ngày 15/02/2023 

3 Theo Quyết định số 3833/QĐ-UBND  ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố. 
4 Báo cáo số 6035/BC-SNV ngày 19/12/2022 của Sở Nội vụ 
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1.4. Chỉ đạo thúc đẩy mô hình không dùng tiền mặt 

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt 

và Công văn số 5234/LĐTBXH-TTTT ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Bộ Lao động 

– Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn chi trả không dùng tiền mặt đến các đối 

tượng chính sách an sinh xã hội, ngày 28 tháng 3 năm 2023, UBND Thành phố ban 

hành Công văn số 1130/UBND-VX về việc thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội 

không dùng tiền mặt trên địa bàn Thành phố chỉ đạo Sở Lao động – Thương binh và 

Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND quận, huyện, thành phố 

Thủ Đức xây dựng, ứng dụng phần mềm trong thu thập, quản lý cơ sở dữ liệu về các 

đối tượng thuộc ngành Lao động – Thương binh và Xã hội. 

1.5. Chỉ đạo triển khai về chuyển đổi số  

Ngày 31/3/2023, UBND Thành phố ban hành Quyết định 1153/QĐ-

UBND về phê duyệt Kế hoạch Tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024, tập 

trung triển khai công tác tuyển sinh, phân tuyến học sinh đầu cấp với hình thức 

100% trực tuyến kết hợp với mã định danh cá nhân của người học. Chỉ đạo Sở 

Giáo dục và Đào tạo phối hợp Công an thành phố và Sở Tư pháp quyết liệt thực 

hiện và đề ra giải pháp thu thập, rà soát, đối sánh dữ liệu người học trên hệ 

thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục đào tạo với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

đảm bảo dữ liệu học sinh luôn “đúng, đủ, sạch, sống” và dần đưa mã định danh 

cá nhân trở thành mã định danh trong quản lý dữ liệu ngành Giáo dục đào tạo 

Thành phố và biến động cư trú đối với các đối tượng thuộc diện tuyển sinh đại 

học năm 2023. Đến nay cơ bản đã hoàn thành về cấp Căn cước công dân và cấp 

mã định danh và cập nhật biến động cư trú cho số học sinh này phục vụ các kỳ 

thi chuyển cấp và tuyển sinh. 

Nhằm xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu khác theo quy định để nắm bắt thông tin cụ 

thể về người lao động, người có nhu cầu tìm kiếm việc làm phục vụ công tác 

quản lý Nhà nước, hỗ trợ giao dịch việc làm, kết nối việc làm; đồng thời tạo điều 

kiện trợ giúp khi cần thiết cho người lao động và người có nhu cầu tìm kiếm 

việc làm hưởng các chính sách hỗ trợ theo quy định, UBND Thành phố đã ban 

hành Kế hoạch số 1798/KH-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 về tổ chức thu 

thập, cập nhật và quản lý di biến động lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 

Minh. 

Đồng thời, Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 đã ban hành Kế hoạch số 

3049/KH-BCĐ-CQTT ngày 15/6/2023 mở chiến dịch cấp và kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử mức 2 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.  

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền  

Tiếp tục thực hiện Công văn số 1649/UBND-NCPC ngày 20 tháng 5 năm 

2022 của UBND Thành phố “về tăng cường công tác tuyên truyền Đề án 06 của 

Chính phủ trên địa bàn Thành phố” Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ 

thống thông tin cơ sở, các sở, ban, ngành, UBND các cấp tăng cường công tác 

thông tin, tuyên truyền về Kết quả thực hiện truyền thông, đưa tin tuyên truyền 
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Đề án 06; tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về chuyển đổi số trên nền tảng dữ liệu dân cư bằng nhiều hình thức đa 

dạng thông qua các trang thông tin điện tử, bản tin, xuất bản phẩm, hệ thống 

truyền thanh huyện, đài truyền thanh cấp xã góp phần nâng cao nhận thức của 

người dân về tiện ích, lợi ích của các ứng dụng, tạo sự đồng thuận cao trong xã 

hội.  

Công tác tuyên truyền đã bước đầu đem lại nhiều hiệu quả tích cực đã góp 

phần thay đổi nhận thức của người dân về chuyển đổi số, thay đổi phương thức 

từ truyền thống sang sử dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các TTHC 

nhằm giảm bớt giấy tờ công dân, tiết kiệm chi phí, thời gian đi lại giao dịch nhất 

là các địa bàn xa trung tâm. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, 

khuyến khích mọi nguồn lực, sự đồng tình của toàn xã hội, đặc biệt là vai trò của 

người đứng đầu các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương để tổ chức 

triển khai thực hiện thành công Đề án 06.  

Chỉ đạo các sở, ngành đưa tin, bài phối hợp các báo, đài thực hiện tuyên 

truyền Đề án 06 về quá trình triển khai, thực hiện Đề án 06 trên địa bàn toàn 

Thành phố. Phát sóng các tin, bài của lực lượng cộng tác viên thuộc Trung tâm 

văn hóa các quận, huyện, thành phố về quá trình triển khai, thực hiện Đề án 06 

tại các địa phương. Qua đó, người dân, doanh nghiệp đã biết được lợi ích thiết 

thực của Đề án 06 và hiệu quả thực tế của Căn cước công dân gắn chíp điện tử, 

tài khoản định danh điện tự, tích cực tham gia các dịch vụ công thiết yếu kiệm 

được thời gian, chi phí cho các loại biểu mẫu kê khai, giảm nhiều khâu thủ tục 

cần giải quyết.  

Cơ quan Thường trực thực hiện Đề án 06 Thành phố chỉ đạo Sở Thông tin 

và Truyền thông có văn số 1205/STTTT-BCVT đề nghị các nhà mạng gửi tin 

nhắn đến thuê bao di động của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố 

Hồ Chí Minh về tuyên truyền thực hiện Nghị định 104/2022/NĐ-CP của Chính 

phủ đến tất cả các thuê bao di động trên địa bàn Thành phố. Đồng thời, CATP 

gửi kèm các tài liệu cách nhận biết cấu trúc tin nhắn SMS và hướng dẫn kích 

hoạt tài khoản định danh điện tử; Tài liệu tuyên truyền về Đề án 06/CP, Tài liệu 

hướng dẫn đăng ký tài khoản Dịch vụ công – Bộ Công an và hướng dẫn đăng ký 

cư trú trực tuyến, Tài liệu hướng dẫn quy trình đăng ký, quản lý mẫu con dấu 

Dịch vụ công trực tuyến; Tài liệu hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử và xác thực điện tử trên ứng dụng VNeID, Tài liệu hướng dẫn cài 

đặt và sử dụng ứng dụng VNeID, Tài liệu hướng dẫn tổ giác hành vi phạm tội 

trên ứng dụng định danh điện tử  

CATP thông qua Cổng thông tin điện tử đã có rất nhiều bài viết, video clip 

tuyên truyền về những tiện ích, tính năng ứng dụng của thẻ CCCD, số định danh 

điện tử; Cục Thuế Thành phố: Thông qua các kênh như website, youtube, 

facebook, zalo của Cục Thuế để tuyên truyền rộng rãi đến công dân trên địa bàn 

Thành phố thực hiện việc đăng ký thuế online trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; Sở 

Giao thông vận tải: tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, công nhân viên, 

người thân về các tiện ích và vận động làm CCCD gắn chíp; theo đó, hướng dẫn 

đăng ký tài khoản Post ID tại các điểm tiếp nhận hồ sơ một cửa để thực hiện các 
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dịch vụ công trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; Sở Giáo dục và Đào tạo: tuyên 

truyền vận động đối với số học sinh này thông qua website, cổng thông tin của Sở 

và có văn bản gửi đến các trường học trên địa bàn Thành phố; UBND cấp huyện 

tuyên truyền, hướng dẫn về cách nhận biết cấu trúc tin nhắn SMS và hướng dẫn 

kích hoạt tài khoản định danh điện tử; hướng dẫn đăng ký tài khoản dịch vụ công - 

Bộ Công an; hướng dẫn đăng ký cư trú trực tuyến, quy trình đăng ký, quản lý mẫu 

con dấu dịch vụ công trực tuyến, thủ tục đăng ký biển số xe trực tuyến và thủ tục 

khai cấp hộ chiếu phổ thông đến toàn bộ công dân trên địa bàn quận; BHXH Thành 

phố đã tập trung tuyên truyền việc tham gia BHYT năm học 2023 - 2024 đối với 

học sinh, sinh viên tại các trường và cơ sở giáo dục và đào tạo (trừ trường hợp đã 

tham gia BHYT theo các nhóm khác quy định tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của luật BHYT); Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tuyên truyền đến người dân về 

việc “tiếp nhận và giải quyết các TTHC ngay trong ngày”; Sở Y tế đã chỉ đạo các 

bệnh viện bằng nhiều hình thức như băng rôn, standee, TV, fanpage, facebook, tư 

vấn trực tiếp, tuyên truyền đến người dân thực hiện khám chữa bệnh bằng thẻ 

CCCD gắn chíp; việc phố biến, tuyên truyền các nội dung thuộc Đề án 06 được Sở 

Tư pháp quan tâm, chỉ đạo triển khai thường xuyên Cụ thế, Sở Tư pháp đã phối 

hợp với các cơ quan báo, đài (HTV, VTV, VOH) thực hiện các phóng sự, chương 

trình tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong việc khai thác, sử dụng 

Dữ liệu số hóa sổ hộ tịch của Thành phố Hồ Chí Minh phục vụ việc giải quyết 

TTHC, thực hiện các chuông trình về chuyên đối số như “Hộ tịch điện tử - kết nối 

không giới hạn”, các chuyên đề về “về việc khai thác, sử dụng Dữ liệu số hóa số hộ 

tịch của Thành phố
5
”. 

Bên cạnh đó, Uỷ ban nhân dân cấp huyện đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền về những nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06, 

hiệu quả, tiện ích mà Căn cước công dân gắn chip điện tử, Dịch vụ công trực 

tuyến, Tài khoản định danh điện tử mang lại cho người dân và các phương thức 

sử dụng thông tin công dân trong thực hiện các TTHC, giao dịch dân sự, sau khi 

Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú đã hết giá trị sử dụng sau ngày 31 tháng 12 năm 2022 

theo quy định của Điều 38, Luật Cư trú năm 2020, thực hiện đa dạng các hình 

thức giúp người dân nắm bắt nội dung chủ đạo của Đề án 06, lợi ích khi sử dụng 

dịch vụ công trong giải quyết TTHC, xác thực điện tử và Nghị định 

104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022, cụ thể như: Thông qua các buổi 

họp, hội nghị nhân dân, qua các Trang mạng xã hội (zalo, Fanpage …), tải nhiều 

tin, bài viết tập trung về những kết quả tích cực của lực lượng Công an cùng cả 

hệ thống chính trị tham gia thực hiện Đề án 06, đến nay đã xây dựng nhiều tài 

liệu
6
 và các video clip để thực hiện công tác tuyên truyền

7
với hình thức trực 

                                                 
5
 Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền để tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án 06, đặc biệt là duy trì thực hiện 25 

dịch vụ công thiết yếu năm 2022, hướng dẫn cho cá nhân, tổ chức hiểu và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến trên Cổng 

dịch vụ công Thành phố tích hợp, kết nối Cổng dịch vụ công Quốc gia, liên thông kết nối với Cơ sở dữ liệu dân cư hướng tới 

giải quyết thủ tục hành chính cho công dân mà không phụ thuộc vào thời gian, địa giới hành chính. Thông qua việc cấp tài 

khoản Định danh điện tử đã tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công dân về tiện ích khi đăng ký, kích hoạt Định danh điện tử 

mức 2 để tham gia thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự trên môi trường điển tử, tính đến thời điểm hiện tại đã 

tiếp nhận và hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNeID cho 2.500.000 lượt người trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. 
6
 (1) Video Hướng dẫn đăng ký tài khoản dịch vụ công, (2) Video hướng dẫn đăng ký mẫu con dấu qua dịch vụ công, (3) Video 

hướng dẫn thủ tục đăng ký con dấu trực tuyến, (4) Video hướng dẫn đăng ký tạm trú trực tuyến, (5) Video hướng dân khai báo tạm 

vắng trực tuyến, (6) Video hướng dẫn khai báo lưu trú trực tuyến, (7) Video hướng dẫn thủ tục đăng ký biển số xe trực tuyến, (8) 

Video hướng dẫn thủ tục khai cấp hộ chiếu phổ thông, (9) Phát sóng truyền hình trên kênh HTV, ANTV, Báo CATP, Báo Tuổi 
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quan sinh động, dễ hiểu giúp người dân dễ dàng tiếp nhận thông tin tham gia 

thực hiện các nội dung trong Đề án 06; đã xây dựng các tin, bài tuyên truyền về 

triển khai thực hiện Đề án 06/CP của Công an Thành phố để đăng tải, phát sóng 

trên các phương tiện truyền thông đại chúng
8
. 

Song song đó, Công an thành phố đã tham mưu ban hành nhiều văn bản 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn thành phố: Kế hoạch 1553/KH-

CATP-PX03 ngày 20 tháng 4 năm 2022 về việc tuyên truyền triển khai thực 

hiện Đề án 06; Kế hoạch số 2050/KH-CATP-PX03 ngày 17 tháng 5 năm 2022 

về tổ chức phong trào thi đua đẩy mạnh thực hiện nhóm tiện ích phục vụ giải 

quyết TTHC và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; tiếp tục thực hiện Công văn 

số 1649/UBND-NCPC ngày 20 tháng 5 năm 2022 của UBND Thành phố “về 

tăng cường công tác tuyên truyền Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn Thành 

phố” và Công văn số 2688/CTP-PV05 ngày 21 tháng 6 năm 2022 về việc tăng 

cường công tác tuyên truyền Đề án 06 của Chính phủ trong Công an thành phố. 

Ban hành Kế hoạch số 5188/KH-CATP-PX03 ngày 13 tháng 10 năm 2022 tuyên 

truyền về hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến của lực lượng Công an 

Thành phố Hồ Chí Minh. Cụ thể đã tuyên truyền tập trung tại: 3.306 lượt cơ 

quan với 80.561 người, 5.680 lượt doanh nghiệp với 125.658 người, 122 lượt 

                                                                                                                                                         
trẻ, Pháp luật về triển khai thực hiện thí điểm, nhân rộng thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm ASM tại cơ sở kinh doanh 

lưu trú và cơ sở Y tế trên địa bàn Thành phố theo Kế hoạch số 1508/KH-BCĐ ngày 05/4/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 

06 Thành phố. 
7 Các bài đăng gồm: “Hội nghị đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án 06”; “Tuổi trẻ CATP xung 

kích tham gia hỗ trợ, hướng dẫn người dân đến cấp đổi hộ chiếu tại Phòng Xuất nhập cảnh”; “Ghi nhận tại một số đơn vị 

Công an phường”; “TP. Hồ Chí Minh: sơ kết đảnh giá kết quả thực hiện Đề án 06/CP năm 2022”; “Công an huyện Củ Chi: 

Làm việc ngày đêm để cấp CCCD gắn chip cho học sinh”; “Hội nghị trực tuyến toàn quốc về chuyển đổi số năm 2023”; 

“Thủ tướng ban hành chỉ thị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án 06”; “TP.Hồ Chí Minh cơ bản hoàn thành giải quyết thủ 

tục hành chính, dịch vụ công thay thế sổ hộ khẩu: Nâng cấp đường truyền kết nối hệ thống mạng để phục vụ tốt hơn”; 

“TP.Hồ Chí Minh cơ bản hoàn thành giải quyết TTHC, dịch vụ công thay thế sổ hộ khẩu: Bảo đảm dữ liệu “đúng, đủ, sạch, 

sống”; CATP cấp tài khoản định danh điện tử cho cán bộ, công nhân – viên chức của các sở, ngành; CATP tiếp tục mở cao 

điểm cấp Căn cước công dân trên địa bàn Thành phố.  
7 Các bài đăng gồm: “Hội nghị đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án 06”; “Tuổi trẻ CATP xung kích 

tham gia hỗ trợ, hướng dẫn người dân đến cấp đổi hộ chiếu tại Phòng Xuất nhập cảnh”; “Ghi nhận tại một số đơn vị Công 

an phường”; “TP. Hồ Chí Minh: sơ kết đảnh giá kết quả thực hiện Đề án 06/CP năm 2022”; “Công an huyện Củ Chi: Làm 

việc ngày đêm để cấp CCCD gắn chip cho học sinh”; “Hội nghị trực tuyến toàn quốc về chuyển đổi số năm 2023”; “Thủ 

tướng ban hành chỉ thị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án 06”; “TP.Hồ Chí Minh cơ bản hoàn thành giải quyết thủ tục 

hành chính, dịch vụ công thay thế sổ hộ khẩu: Nâng cấp đường truyền kết nối hệ thống mạng để phục vụ tốt hơn”; “TP.Hồ 

Chí Minh cơ bản hoàn thành giải quyết TTHC, dịch vụ công thay thế sổ hộ khẩu: Bảo đảm dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”; 

CATP cấp tài khoản định danh điện tử cho cán bộ, công nhân – viên chức của các sở, ngành; CATP tiếp tục mở cao điểm 

cấp Căn cước công dân trên địa bàn Thành phố. 
8 Các bài đăng gồm: CATP đánh giá kết quả triển khai thực hiện cao điểm “90 ngày đêm”; CATP công bố đường dây 

nóng giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến cấp CCCD và đăng ký cư trú trên địa bàn Thành phố; Kết quả tích cực sau 

hơn 01 tháng bỏ Sổ hộ khầu, sổ tạm trú; Ghi nhận tại một đơn vị Công an phường phát; Tuổi trẻ CATP xung kích tham gia 

hỗ trợ, hướng dẫn người dân đến cấp đổi hộ chiếu tại Phòng xuất nhập cảnh; Hội nghị đánh giá tình hình, kết quả triển khai 

thực hiện Đề án 06; TP. Hồ Chí Minh đứng thứ 5 toàn quốc trong thu nhận và cấp CCCD gắn chip điện tử;Quận 8 sơ kết 01 

năm triển khai thực hiện Đề án 06;Trong đó có 06  tin, bài tuyên truyền trong cao điểm nước rút cấp CCCD cho học sinh 

(từ 26/3 – 31/3), gồm:CATP ra quân cao điểm nước rút cấp CCCD gắn chip cho học sinh; Công an Quận 8 quyết tâm thực 

hiện cao điểm nước rút cấp CCCD gắn chip cho học sinh; Công an Quận 5 quyết liệt triển khai cao điểm nước rút cấp 

CCCD gắn chip cho học sinh;CATP triển khai cao điểm nước rút cấp CCCD gắn chip cho học sinh;Cao điểm nước rút cấp 

CCCD gắn chip cho học sinh trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh; CATP cơ bản hoàn thành cấp CCCD gắn chip cho học sinh; 

Người dân ủng hộ việc đăng ký, cấp biển số xe ô tô trực tuyến; TP. Hồ Chí Minh khai trương thí điểm thực hiện thông báo 

lưu trú qua phần mềm ASM;Công an quận Bình Tân tập trung xây dựng Công an phường điển hình; Công an Quận 6 với 

những hoạt động thiết thực; CATP phát huy vai trò tiên phong trong thực hiện các mô hình điểm về Đề án 06; Đoàn TN xung 

kích trong chuyển đổi số; 07  tin, bài tuyên truyền trong cao điểm nước rút cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử (từ 

09/5 - 31/5), gồm: CATP mở cao điểm cấp CCCD, tài khoản định danh điện tử; Công an quận Tân Bình quyết tâm thực hiện 

thắng lợi cao điểm nước rút cấp CCCD gắn chip;CATP quyết xứng đáng với danh dự lực lượng trong triển khai Đề án 06; 

Hiệu quả bước đầu của phần mềm thông báo lưu trú ASM; CATPtổ chức hội nghị trực tuyến đánh giá đợt thi đua nước rút về 

cấp CCCD; CAQ.10 thí điểm quản lý hành chính, phòng, chống tội phạm qua ứng dụng tiện ích CCCD;CATP ký kết phối 

hợp Sở KH&CN TP xây dựng các giải pháp chuyển đổi số; video clip “Sơ kết 01 năm trỉến khai thực hiện Đề án 06 trên địa 

bàn TP. Hồ Chí Minh 
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trường học với 824.310 người, 1.836 lượt, tài xế với 9.568 người, 302.232 lượt 

hộ gia đình với 904.018 người; với nhiều hình thức tuyên truyền đa dạng, phong 

phú như: loa phát thanh cố định, di động là 82.400 giờ; thông qua nhóm Zalo, 

Facebook 106.062 lượt; trên cổng thông tin điện tử, Panpage 2.926 lượt; phối 

hợp với cơ quan báo, đài 64 lượt; phát tờ rơi, tờ bướm, tài liệu tuyên truyền 

2.126.154 tờ; treo pano, áp phích 6.242 tờ; tuyên truyền qua họp Tổ dân phố, 

khu phố 1.268 lượt, với 90.565 người dự. Đồng thời đã phối hợp với các đơn vị 

xây dựng 75 tin, bài tuyên truyền và 01 video clip về triển khai thực hiện Đề án 

06/CP của Công an Thành phố để đăng tải, phát sóng trên các phương tiện 

truyền thông đại chúng
9
; Ban Chuyên đề Công an thành phố đã thực hiện 81 tin, 

bài đăng trên báo in và báo điện tử
10

. 

                                                 
. 
10 Các tin đăng gồm: Quận Gò Vấp: Tiếp nhận chữa bệnh qua thẻ CCCD gắn chíp cho hơn 19.000 bệnh nhân; Thủ 

tướng Phạm Minh Chính: Truyền thông phải đi đầu, truyền cảm hứng cho đổi mới sáng tạo trong kỷ nguyên số; Công an 

TP.Hồ Chí Minh: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06; Từng bước hoàn thiện các tiện ích phục vụ người dân; Bộ Giáo dục 

- Đào tạo và Tập đoàn VNPT: Hợp tác về chuyển đổi số; Thủ tướng Phạm Minh Chính: Năm 2023, dứt khoát phải xây dựng 

Trung tâm Dữ liệu quốc gia; Bệnh viện Q.Gò Vấp: Triển khai khám chữa bệnh cho trẻ bằng số định danh thay thế thẻ BHYT; 

Từ ngày 01-01-2023: Không phải xuất trình sổ hộ khẩu giấy khi thực hiện thủ tục hành chính; TP. Thủ Đức: Ứng dụng công 

nghệ vào công tác bảo đảm an ninh trật tự; Quận Gò Vấp: Khảo sát khám, chữa bệnh bằng CCCD gắn chíp; Cách tra cứu 

thông tin khi dùng CCCD thay sổ hộ khẩu; Trung tâm Dữ liệu quốc gia được kết nối mang lại lợi ích cho đất nước; Đề xuất 5 

trường hợp xử lý dữ liệu cá nhân không cần chủ thể đồng ý; Công an TPHCM: Tiếp tục đột phá cải cách hành chính, khoa 

học công nghệ phục vụ nhân dân; TP. Hồ Chí Minh cơ bản hoàn thành giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công thay thế 

sổ hộ khẩu: Nâng cấp đường truyền kết nối hệ thống mạng để phục vụ tốt hơn; Từ 01-3-2023: Triển khai cấp hộ chiếu phổ 

thông gắn chíp điện tử cho công dân Việt Nam; TP. Hồ Chí Minh cơ bản hoàn thành giải quyết TTHC, dịch vụ công thay thế 

sổ hộ khẩu: Bảo đảm dữ liệu "đúng, đủ, sạch, sống"; TP. Hồ Chí Minh: sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án 06/CP năm 

2022; Công an TP. Hồ Chí Minh cấp hộ chiếu găn chíp điện tử ngày 01/3/2023; Công an huyện Củ Chi: Làm việc cả ban 

đêm để cấp CCCD gắn chíp cho học sinh; Thực hiện Đề án 06: Phải cải cách thực chất và cung cấp được các tiện ích rất cụ 

thể; Ông Nguyễn Trí Dũng- Chủ tịch UBND  Quận Gò Vấp: Không yêu cầu người dân nộp sổ hộ khẩu khi giải quyết thủ tục 

hành chính; Công an huyện Củ Chi: Làm việc ngày đêm để cấp CCCD gắn chíp cho học sinh; Công an quận 1: Triển khai 

cấp CCCD gắn chíp cho học sinh chuẩn bị dự thi THCS và THPT; TP.Hồ Chí Minh: Tuyệt đối không yêu cầu người dân xuất 

trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú, giấy xác nhận thông tin về cư trú; Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 trong Công 

an nhân dân; Về đề xuất cấp CCCD cho người dưới 14 tuổi: Không nên để lỡ cơ hội quản trị xã hội; TP. Hồ Chí Minh: 

Không yêu cầu người dân xuất trình giấy xác nhận thông tin về cư trú; Hơn 96% cơ sở y tế đã khám bảo hiểm y tế bằng căn 

cước công dân; Quận 8: Tiếp nhận, giải quyết hàng ngàn hồ sơ dịch vụ công trực tuyến; Nhiều chuyển biến tích cực trong 

giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến ở Quận 8; Bộ trưởng Tô Lâm đối thoại với đoàn viên, thanh niên Công an nhân dân; 

Chỉ đạo, điều hành nổi bật của Bộ Công an từ 12/3 – 25/3/2023; Sớm hoàn thiện, xây dựng Trung tâm dữ liệu quốc gia; có 

04 tin, bài tuyên truyền trong cao điểm nước rút cấp CCCD cho học sinh(từ 26/3 – 31/3): TP.Hồ Chí Minh: Nỗ lực hoàn 

thành cấp CCCD gắn chíp cho công dân trong độ tuổi thi tuyển sinh trước ngày 20/5; TP.Hồ Chí Minh: Tiên phong trong 

cấp căn cước công dân gắn chíp cho học sinh; Công an quận 8 ưu tiên cấp CCCD cho học sinh thi tốt nghiệp; Công an Quận 

8 đến tận trường học cấp CCCD cho học sinh; Quán triệt thực hiện và hướng dẫn số hóa hồ sơ, tài liệu trong Công an 

TP.Hồ Chí Minh; Quyết liệt cải cách hành chính phục vụ người dân tốt hơn; Tài khoản định danh điện tự và những lợi ích 

mang lại; TP.Hồ Chí Minh: Triển khai thí điểm thông báo lưu trú qua phần mềm ASM; Chuyển đổi số du lịch: Chuyển đổi 

nhận thức và thống nhất hành động; Số hóa trong quảng bá di tích lịch sử, văn hóa; Sẽ số hóa các dữ liệu hạ tầng; Thí điểm 

sử dụng bằng lái xe tích hợp tài khoản định danh điện tử tại Bình Dương; TP.Hồ Chí Minh: Quyết liệt đẩy mạnh cải cách 

hành chính; Công an Q.Gò Vấp: Dùng"xe lưu động" hướng dẫn người dân tạo và sử dụng tài khoản định danh điện tử; Căn 

cước công dân và lợi ích của hộ chiếu gắn chíp điện tử: Giải đáp những thắc mắc thường gặp; Quảng bá du lịch trên nền 

tảng số; TP.Hồ Chí Minh: Ra mắt mô hình hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến tại chung cư Saigon Gateway; TP.Hồ Chí Minh: 

Quyết liệt đẩy mạnh cải cách hành chính; TP.Hồ Chí Minhmở đường dây nóng về Cơ sở Dữ liệu quốc gia; Đẩy mạnh ứng 

dụng khoa học và công nghệ phục vụ công tác Công an; Công an TP.Hồ Chí Minh - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực 

hiện Đề án 06 thành phố: Thiết lập đường dây nóng xử lý thông tin dữ liệu dân cư; Công an TP.Hồ Chí Minh: Đến từng nhà 

dân tuyên truyền, hỗ trợ thực hiện các dịch vụ công; Bộ Công an và Ngân hàng Nhà nước: Phối hợp triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ tại Đề án 06; Công an TP.Hồ Chí Minh và bước chuyển mới trong kế hoạch thực hiện Đề án 06; Tạo sức bật mạnh 

mẽ trong giai đoạn then chốt thực hiện Đề án 06; Thẻ căn cước gắn chíp đem lại nhiều lợi ích cho doanh nghiệp, người dân; 

Quận Tân Bình: Thí điểm nhân rộng mô hình thông báo lưu trú qua phần mềm ASM; Công an TP.Hồ Chí Minh và bước 

chuyển mới trong kế hoạch thực hiện Đề án 06; Việc thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử đã được thúc 

đẩy toàn diện. Có 23 tin, bài tuyên truyền trong cao điểm nước rút cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử (từ 09/5 

- 31/5), gồm:Công an TP.Hồ Chí Minh: Mở cao điểm "nước rút" cấp CCCD, tài khoản định danh điện tử; Chính phủ đề nghị 

cấp căn cước cho trẻ em dưới 14 tuổi; Phó Chủ tịch UBND  TP.Hồ Chí Minh Dương Anh Đức: Huy động tối đa các nguồn 

lực xã hội thực hiện Chương trình Chuyển đổi số; Chùm 06 bài - TP.Hồ Chí Minh: Tổng lực hoàn thành cấp CCCD gắn chíp 

điện tử cho người dân; Không xuất trình SHK, STT giấy trong lĩnh vực giáo dục; Gần 11 triệu tài khoản định danh điện tử đã 

được kích hoạt; Cán bộ chiến sĩ Công an TPHCM "hết mình" trong chiến dịch cấp CCCD gắn chíp; Khẩn trương làm CCCD 

và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; Nỗ lực "phủ sóng" CCCD gắn chíp điện tử cho người dân; Công an TP.Hồ 

Chí Minh: Triển khai cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2 tại Sân bay Tân Sơn Nhất; Phục vụ chuyển đổi số quốc gia 
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 Sở Văn hóa - Thể thao thành phố nắm chắc tiến độ những nội dung triển 

khai thực hiện Đề án 06 nhằm kịp thời cung cấp thông tin, nội dung phục vụ báo 

cáo chung của Công an thành phố liên quan đến Đề án 06. Tiếp tục thực hiện Kế 

hoạch số 1150/KH-SVHTT ngày 31 tháng 3 năm 2022 về việc tiếp tục triển khai 

Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh; Chương 

trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh”. Ứng dụng công nghệ thông tin 

và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của Sở Văn hóa và Thể thao 

năm 2022.  

3. Kết quả thực hiện nhóm tiện ích phục vụ giải quyết TTHC, cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến 

3.1 Sau hơn 06 tháng đi vào hoạt động, Hệ thống thông tin giải quyết 

TTHC thành phố đã hoạt động ổn định, số lượng công dân lập hồ sơ trên cổng 

dịch vụ công ngày càng tăng về số lượng, nhận được sự ủng hộ của đông đảo cá 

nhân và tổ chức. Tính đến ngày 01 tháng 6 năm 2023, Thành phố đã triển khai 

1.542 dịch vụ công trực tuyến, trong đó, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 là 

433 DVC
11

. Số lượng hồ sơ đã xử lý tính đến nay là 181.177 hồ sơ được giải 

quyết trên Cổng dịch vụ công thành phố. Riêng số liệu và tình hình xử lý hồ sơ 

đối với 25 dịch vụ công thiết yếu của Đề án 06 chưa có số liệu tổng hợp trên Hệ 

thống Giải quyết TTHC của Thành phố do các dịch vụ này thuộc Hệ thống của 

các Bộ ngành chưa thực hiện chia sẽ dữ liệu cho Thành phố nên Sở Thông tin và 

Truyền thông không tổng hợp được.  

(Đính kèm Phụ lục Thống kê tình hình xử lý hồ sơ hành chính) 

3.2 Về rà soát, chuẩn hóa quy trình TTHC, công bố, công khai TTHC 

trên Cổng dịch vụ công: 

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên cơ sở dự thảo của các Sở, ban, ngành 

xây dựng, Văn phòng UBND  TP đã thẩm định 326 TTHC các lĩnh vực và 476 

quy trình nội bộ TTHC; phối hợp với đơn vị hoàn chỉnh trình Chủ tịch UBND  

Thành phố ban hành 26 Quyết định công bố 238 TTHC và 16 Quyết định phê duyệt 

131 quy trình nội bộ giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp. Các quy trình 

nội bộ được phê duyệt đều đã thực hiện việc tái cấu trúc quy trình, theo đó giảm 

được 200 giờ làm việc do bỏ bớt bước trung gian; 100% TTHC đã được cập nhật 

cơ sở dữ liệu và công khai trên Cổng dịch vụ công quốc gia.  

- Tính đến nay, tổng số TTHC của Thành phố là 1809, trong đó 1475 TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, 224 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của cấp huyện, 128 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã; số quy trình nội 

bộ đã được phê duyệt là 1.591 quy trình. 

- Thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 

                                                                                                                                                         
trong thanh toán không dùng tiền mặt; Thủ tướng chỉ đạo tháo gỡ các “điểm nghẽn” trong triển khai thực hiện Đề án 06; 

Công an Quận 8 “đi từng ngõ, gõ cửa từng nhà" hỗ trợ người dân kích hoạt VneID; "Đi từng ngõ, gõ từng nhà" giúp dân 

làm CCCD gắn chíp điện tử; (20) Khẩn trương tháo gỡ 4 "điểm nghẽn" trong thực hiện Đề án 06; Cấp tài khoản định danh 

điện tử lưu động cho đại biểu Quốc hội tại Kỳ họp thứ 5;Sử dụng thẻ căn cước tạo thuận lợi cho người dân trong giao dịch 

dân sự; Công an TP.Hồ Chí Minh: "Đi từng ngõ, gõ từng nhà” giúp dân làm CCCD gắn chíp.  
11

 Thống kê mức độ DVC trực tuyến theo tiêu chí cũ. Hiện Thành phồ đang thực hiện việc rà soát, cập nhật theo tiêu chí mới 

là DVC trực tuyến toàn trình và một phần. 
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01/2023/TT-VPCP, Văn phòng UBND Thành phố đã phối hợp với các sở, ngành rà 

soát, đánh giá trình Chủ tịch UBND Thành phố phê duyệt 227 TTHC đáp ứng 

DVCTT toàn trình và 107 DVCTT một phần (đợt 1 và đợt 2). Dự kiến hoàn tất việc 

rà soát trong tháng 6/2023. 

- Bên cạnh đó, Văn phòng UBND TP đã cung cấp 714 tài khoản giám 

sát thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia cho các sở, ngành, 

UBND thành phố Thủ Đức, quận, huyện, phường, xã, thị trấn thực hiện việc 

giám sát thanh toán trực tuyến trên Hệ thống; đang thực hiện việc cung cấp tài 

khoản thực hiện dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng 

dịch vụ Công quốc gia cho các đơn vị để thực hiện thủ tục chứng thực điện tử.  

3.3 Bảo hiểm xã hội Thành phố đã tập trung đẩy mạnh các giải pháp thực 

hiện công tác làm sạch dữ liệu bảo hiểm xã hội nhằm đáp ứng yêu cầu kết nối 

chia sẻ phục vụ tiện ích cho người lao động, tính đến ngày 09 tháng 6 năm 2023, 

số lượng Căn cước công dân đã được đồng bộ với thẻ Bảo hiểm y tế còn hiệu 

lực để đi khám chữa bệnh bằng Căn cước công dân là 6.675.062 thẻ; số lượng cơ 

sở khám chữa bệnh đã sử dụng căn cước công dân trong khám chữa bệnh là 409 

cơ sở; số lượng công dân sử dụng Căn cước công dân trong khám chữa bệnh là 

3.885.191 người; số lượng công dân sử dụng thẻ Căn cước công dân khám chữa 

bệnh tra cứu có thông tin là 3.058.830 người; hỗ trợ đăng ký, khai báo, phê 

duyệt, giải đáp các vướng mắc, về ứng dụng VssID (Bảo hiểm xã hội số) cho 

người dân, hiện đã có 4.303.560 tài khoản đã đăng ký và sử dụng ứng dụng.  

3.4 Công an thành phố đã tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp để 

nâng cao hiệu quả và chất lượng thực hiện dịch vụ công, cụ thể số liệu tiếp nhận 

giải quyết đối với 11 dịch vụ công thiết yếu của lực lượng Công an trong 06 

tháng đầu năm 2023, gồm:  

- Về lĩnh vực cư trú: Tiếp nhận 188.214 hồ sơ đăng ký thường trú; 

392.766 hồ sơ  đăng ký tạm trú; tiếp nhận 204 hồ sơ khai báo tạm vắng; 

474.471 thông báo lưu trú trên Cổng dịch vụ công. 

- Về lĩnh vực Quản lý hành chính: Đã tiếp nhận, giải quyết 2.417  giấy 

phép (trong đó, đăng ký, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: 962 giấy 

chứng nhận; Giấy chưng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự: 239 giấy chứng 

nhận; đăng ký, quản lý con dấu: 1216 giấy phép). 

- Về lĩnh vực phòng cháy chữa cháy: Đã tiếp nhận 3595 hồ sơ (trực tiếp: 

182 hồ sơ; trực tuyến: 3400, bưu điện: 13), trả kết quả 3299 hồ sơ gồm: tiếp nhận 

trực tiếp 153 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến: 3145 hồ sơ, dịch vụ bưu điện: 01 hồ sơ. 

- Về lĩnh vực quản lý, đăng ký xe: Đăng ký mới 41.536 hồ sơ ôtô; đăng ký 

mới 121.341 trường hợp xe môtô. 

- Về kết quả xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường 

bộ trên Cổng dịch vụ công: Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận, giải quyết của lĩnh vực 

xử phạt vi phạm hành chính 18.112 hồ sơ. 

- Về lĩnh vực cấp hộ chiếu: Đã tiếp nhận 169.239 hồ sơ đề nghị cấp hộ chiếu. 

3.5  Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có 91 TTHC thuộc thẩm quyền 
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tiếp nhận của Sở ở các lĩnh vực Bảo trợ xã hội, Giáo dục nghề nghiệp, Người có 

công, Phòng, chống tệ nạn xã hội, Quản lý lao động nước ngoài, Việc làm, Lao 

động - Tiền lương, An toàn vệ sinh lao động, Bảo vệ chăm sóc trẻ em, Lao động 

nước ngoài và được cập nhật, công bố, công khai niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận, 

trả kết quả giải quyết hồ sơ và trên Trang thông tin điện tử của Sở, trong đó có 56 

TTHC đã được xây dựng quy trình nội bộ và được Chủ tịch UBND Thành phố 

công bố. Trong đó Sở chú trọng vào việc giải quyết các nhu cầu của người dân, 

doanh nghiệp liên quan đến các hoạt động của Ngành như: Thủ tục Cấp, cấp lại 

giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam; thủ 

tục Cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp đối với trung 

tâm giáo dục nghề nghiệp, trường trung cấp, doanh nghiệp, thủ tục Cấp giấy 

phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm; 

thủ tục giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp, thủ tục Đăng ký nội quy lao động 

của doanh nghiệp… Các thủ tục trên từng bước được số hóa, nâng cấp để phục 

vụ tốt nhất cho người dân, doanh nghiệp. Ngoài ra, Sở đã triển khai thực hiện 

báo cáo về tình hình lao động nước ngoài, báo cáo tình hình biến động lao động, 

khảo sát tình hình lao động trực  tuyến; Xây dựng ứng dụng báo cáo tình hình tai 

nạn lao động, tình hình an toàn, vệ sinh lao động trực tuyến, theo đó doanh 

nghiệp sẽ thực hiện báo cáo định kỳ qua ứng dụng, đồng thời phục vụ công tác 

theo dõi tình hình tai nạn lao động tại các quận, huyện và thành phố Thủ Đức. 

4. Kết quả thực hiện nhóm tiện ích phục vụ phát triển công dân số và 

hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu 

dân cư 

4.1 Sở Thông tin và Truyền thông là đơn vị chủ trì đã tích cực phối hợp 

Sở Tài chính hoàn thành việc bố trí kinh phí thực hiện Đề án 06 năm 2023, tổ 

chức triển khai 02 dịch vụ công liên thông khai sinh – khai tử và tổ chức triển 

khai Kế hoạch số 1948 về triển khai 20 mô hình điểm theo Đề án 06 trên địa bàn 

Thành phố. Phối hợp Công an Thành phố trao đổi về hình thức mua sắm trang thiết 

bị phục vụ Đề án 06 cho lực lượng Công an Thành phố tại các công văn số 

77/STTTT-CNTT ngày 11 tháng 01 năm 2023 và công văn số 266/STTTT-CNTT 

ngày 10 tháng 02 năm 2023. Tiếp tục phối hợp Sở Nội vụ đào tạo, bồi dưỡng, tập 

huấn và phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin và truyền thông Thành 

phố Hồ Chí Minh theo Kế hoạch số 1999/KH-STTTT ngày 29 tháng 9 năm 

2022. Đồng thời, phối hợp Văn phòng UBND thành phố hướng dân một số nội 

dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và thực 

hiện TTHC trên môi trường điện tử.   

4.2 Sở Tư pháp đã hoàn thành việc số hóa hộ tịch, cấu hình khai báo và 

kết nối thành công 22 thủ tục thuộc lĩnh vực lý lịch tư pháp và hộ tịch (4/4 thủ 

tục tại Sở Tư pháp, 6/9 thủ tục cấp huyện, 12/17 thủ tục cấp xã) sẵn sàng triển 

khai chính thức cho UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức và UBND phường, 

xã, thị trấn. Trong 06 tháng đầu năm 2023, Sở Tư pháp đã tiếp nhận và giải 

quyết 46.638/47.650  hồ sơ cấp Phiếu lý lịch tư pháp; lĩnh vực hộ tịch (Khai 

sinh, kết hôn, khai tử): 46.638 hồ sơ, bao gồm: đăng ký khai sinh 24.045 trường 

hợp; đăng ký khai tử 11.422 trường hợp và đăng ký kết hôn 11.171 trường hợp. 



13 

 

Ngoài ra, phối hợp với các đơn vị liên quan như Bảo hiểm Xã hội Thành phố, 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Công an thành phố và Sở Thông tin và 

Truyền thông triển khai thực hiện 02 thủ tục liên thông (Khai sinh – Đăng ký 

thường trú – Cấp thẻ Bảo hiểm y tế; Khai tử - Xóa tử - Mai táng phí) và dịch vụ 

công chứng, thực bản sao điện tử từ bản chính trên cổng dịch vụ công quốc gia 

theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ. 

4.3 Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện chia sẻ dữ liệu đăng ký doanh 

nghiệp cho các Sở, ngành, quận, huyện và Thành phố Thủ Đức thông qua “Cổng 

thông tin doanh nghiệp”; phối hợp chặt chẽ với Công an Thành phố để kết nối, 

chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về đăng ký doanh nghiệp; thực hiện chuyển cơ sở dữ liệu dự án có vốn đầu tư 

nước ngoài lên hệ cơ sở dữ liệu dùng chung của thành phố. Bên cạnh đó, Sở 

cũng đã triển khai Phần mềm “Cổng thông tin doanh nghiệp”, thông qua phần 

mềm này các Sở, ngành sẽ được cập nhật và truy xuất thông tin về doanh 

nghiệp. 

4.4 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đang tiếp tục phối hợp với 08 

đơn vị quận, huyện còn lại để hoàn chỉnh dữ liệu và danh sách liệu gửi Công an 

Thành phố Hồ Chí Minh đối sánh dữ liệu; về cơ sở dữ liệu bảo trợ xã hội: Đã 

tổng hợp và cập nhật dữ liệu 132.544 đối tượng vào hệ thống "Thu thập, chuẩn 

hóa cơ sơ dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội" của Cục Bảo trợ xã hội; về chi trả 

trợ cấp thất nghiệp, trong 6 tháng đầu năm 2023, có 6.722 hồ sơ đề nghị hưởng 

trợ cấp thất nghiệp người lao động nộp trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, theo đó, 

Trung tâm tiếp nhận và giải quyết 741 hồ sơ (chiếm tỷ lệ 11%), đang xử lý 598 hồ sơ 

(chiếm tỷ lệ 8,9%), từ chối 5.383 hồ sơ (chiếm tỷ lệ 80,1%) do người lao động 

không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp và hồ sơ không đầy đủ theo quy 

định. Phối hợp với Công an Thành phố tiến hành khảo sát, nắm tình hình đề ra 

các giải pháp để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1878/KH-BCĐ về giải quyết, 

cấp các loại giấy tờ đối với nhân khẩu đặc biệt tại cơ sở bảo trợ xã hội công lập và 

ngoài công lập, đặc biệt là đã tiếp nhận 500 người ăn xin, sống lang thang, đây là 

việc làm nhân văn và thiết thực trong triển khai thực hiện Kế hoạch số 1878/KH-

BCĐ. Tiến hành bàn giao dữ liệu chi hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch 

Covid-19 (đợt 3) trên địa bàn Thành phố để Công an thành phố đối sánh, cập nhật 

vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác làm giàu dữ liệu 

dùng chung của Thành phố.  

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn được giao như: Phối hợp Công an Thành phố đối sánh dữ liệu 

32.285/37.797 trường hợp người có công và thân nhân người có công; về chi trả 

trợ cấp ưu đãi qua tài khoản cá nhân (ATM) đối với người có công và thân nhân 

người có công với cách mạng, tính đến ngày 01 tháng 06 năm 2023 có 4.255 

lượt người nhận chi trả trợ cấp qua tài khoản cá nhân ATM; tổng số hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ mới thoát chuẩn hộ cận nghèo của 14 đơn vị là 32.057 hộ, với 

125.860 nhân khẩu. 

4.5 Sở Y tế tăng cường công tác phối hợp với lực lượng Công an để thực 

hiện công tác làm sạch dữ liệu tiêm chủng trước khi kết nối, chia sẻ với Cơ sở 
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dữ liệu quốc gia về dân cư. Đồng thời, kể từ ngày 01/01/2023 Sở Y tế tổ chức 

thực hiện liên thông sức khỏe lái xe theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại 54/60 Bệnh 

viện trên địa bàn Thành phố. 

4.6 Thanh tra Thành phố thực hiện hiệu quả công tác số hoá kho dữ liệu 

ngành thanh tra và phát triển hệ sinh thái dữ liệu, đảm bảo 100% văn bản nội bộ 

được luân chuyển, trao đổi thông qua thư điện tử công vụ; các văn bản trao đổi 

trên môi trường mạng được ký chữ số do ban cơ yếu chính phủ cấp; phần mềm 

quản lý văn bản và hồ sơ công việc (trừ các văn bản, tài liệu có độ mật) được liên 

kết tới các sở, ban, ngành, quận/huyện; máy chủ đặt tại trung tâm lưu trữ dữ liệu 

Thành phố Hồ Chí Minh tại Công viên phần mềm Quang Trung (QTSC). Đối với 

dữ liệu khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: Hiện nay, về phần mềm 

Quản lý hồ sơ khiếu nại, tố cáo liên thông đến sở, ngành, UBND quận, huyện và 

Thành phố Thủ Đức vẫn duy trì thực hiện thường xuyên.  

4.7 Tổng công ty Cấp nước Sài Gòn (Sawaco) cấp định mức nước qua 

thông tin trên VNeID đã tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng nhanh chóng sử 

dụng dịch vụ nước của đơn vị, đảm bảo quyền lợi cho người tiêu dùng được 

hưởng mức nước giá thấp theo quy định, đồng thời giúp tinh giản TTHC. 

4.8 Tổng Công ty Điện lực Thành phố đã kết nối và triển khai các dịch vụ 

công thiết yếu của ngành trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC Thành phố từ 

tháng 02 năm 2023, đến nay đã tiếp nhận, giải quyết 102.067 lượt công dân và 

8.325 lượt doanh nghiệp đăng ký. 

4.9 Tổng Cục hải quan là đơn vị triển khai hệ thống dịch vụ công cho toàn 

ngành theo Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ 

về Chính phủ điện tử.  Tính đến tháng 4 năm 2023, ngành Hải quan đã cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình cho 200/236 TTHC, chiếm 85% 

tổng số TTHC do ngành Hải quan thực hiện. Trong đó, có 194 thủ tục đã được 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình (đạt tỷ lệ 82,2%). Thực hiện chỉ đạo 

của Bộ Tài chính về việc phối hợp với Văn phòng Chính phủ triển khai kết nối 

thủ tục hải quan lên Cổng Dịch vụ công quốc gia từ năm 2019, Tổng cục Hải 

quan đã chủ động rà soát, đánh giá tổng thể số lượng và chất lượng TTHC cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến của ngành, đánh giá khả năng TTHC đáp ứng tiêu 

chí, yêu cầu có thể tích hợp, kết nối lên Cổng dịch vụ công quốc gia. Trên cơ sở 

kết quả của năm 2019, đến nay Tổng cục Hải quan đã hoàn thành tích hợp và 

cung cấp 98 dịch vụ công trực tuyến toàn trình lên Cổng dịch vụ công quốc gia. 

4.10 Về tiến độ liên thông dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức vào cơ sở 

dữ liệu của Bộ Nội vụ, “Đúng - Đủ” theo Đề án 06
12 

và đáp ứng theo Đề án 893
13

, 

trước 31 tháng 5 năm 2023, Sở Nội vụ triển khai việc cập nhật đầy đủ 100% 

thông tin số Căn cước công dân; số điện thoại di động và nơi ở hiện nay đối với 

                                                 
12

 Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến 2030 
13

 Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày 25 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng 

cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước 
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cán bộ, công chức, viên chức trên phần mềm quản lý Hồ sơ điện tử để Sở Nội vụ 

phối hợp Công an Thành phố đối soát làm sạch dữ liệu, rà soát, cập nhật đầy đủ 

100% các thông tin của cán bộ, công chức, viên chức theo Mẫu 2C-BNV/2008 

ban hành kèm theo Quyết định số 02/2008/QĐ-BNV ngày 06 tháng 10 năm 2008 

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ
14

. Đồng thời, triển khai đến cán bộ, công chức, viên 

chức cập nhật thông tin cá nhân trên ứng dụng VNeID của Bộ Công an
15

.  

4.11 Công an thành phố đã tổ chức thực hiện cao điểm nước rút của chiến 

dịch cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 trên địa bàn Thành phố. 

Tính đến nay, Công an thành phố đã thu nhận 7.389.831 hồ sơ cấp Căn cước công 

dân gắn chíp, 1.901.564 hồ sơ Định danh điện tử trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 

Minh; tiếp tục thực hiện công tác “đi từng gõ, gõ từng nhà, rà từng nhân khẩu” 

để đảm bảo 100% công dân trên địa bàn được cấp Căn cước công dân. 

4.12 Các sở, ngành, UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức trên cơ sở 

chỉ đạo của UBND Thành phố và các sở, ngành có liên quan đã căn cứ vào tình 

hình thực tế của địa phương chủ động áp dụng công nghệ thông tin vào công tác 

chuyên môn của đơn vị mình nhằm triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện 

chuyển đổi số năm 2023 qua đó góp phần xây dựng Thành phố thông minh.  

5. Kết quả triển khai thực hiện các mô hình điểm: 

UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 1948/KH-UBND  về triển khai 

thực hiện 20 mô hình điểm, trong đó xác định giai đoạn hiện nay việc khai thác 

ứng dụng dữ liệu dân cư, Căn cước công dân để phục vụ người dân, doanh 

nghiệp, Công an thành phố phối hợp chặt chẽ với Cục C06 (Trung tâm dữ liệu 

quốc gia về dân cư), các sở, ngành, phòng, ban và các Cục nghiệp vụ có liên quan 

triển khai thực hiện các mô hình điểm có hiệu quả.  

Đến nay, Thành phố Hồ Chí Minh đã triển khai mô hình thông báo lưu trú 

trên phần mềm ASM tại các Bệnh viện, cơ sở kinh doanh lưu trú, Ứng dụng Bộ 

phần mềm và thiết bị xác thực thẻ Căn cước công dân gắn chíp phục vụ công tác 

xác thực sinh trắc trong công tác công chứng tại các Phòng Công chứng, mô hình 

“Tuyên truyền Đề án 06/CP thông qua bảng điện tử trên các tuyến đường, khu 

vực công cộng”, mô hình “Cấp tài khoản an sinh xã hội, thực hiện chi trả chính 

sách không dùng tiền mặt” và Mô hình “Thanh toán không dùng tiền mặt tại các 

cơ sở giáo dục”; sử dụng CCCD gắn chíp điện tử thay thế thẻ bảo hiểm y tế để 

khám, chữa bệnh tại các cơ sở Y tế. 

Công an quận Bình Tân tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện tố 

giác hành vi phạm tội trên ứng dụng định danh điện tử (VNeID), việc tố giác 

qua ứng dụng này đảm bảo bí mật thông tin công dân và tính cấp thiết trong 

công tác ngăn chặn hậu quả của tội phạm gây ra; bệnh viện quận Gò Vấp triển 

khai mô hình khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 14 tuổi thông qua 

mã định danh cá nhân mà không cần phải xuất trình thêm bất kỳ loại giấy tờ nào 

                                                 
14

 Quyết định số 02/2008/QĐ-BNV ngày 06 tháng 10 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành mẫu 

biểu quản lý hồ sơ cán bộ, công chức 
15

 Công văn số 1074/SNV-CCVC ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Sở Nội vụ về việc cập nhật hồ sơ điện tử cán 

bộ, công chức, viên chức. 
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khác giúp cho nhân viên y tế thao tác nhanh hơn do không cần nhập thêm hồ sơ, 

đồng thời giúp người dân giảm tình trạng phải mang theo nhiều loại giấy tờ khi 

đến khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, mô hình cấp giấy khai sinh và bảo hiểm y tế 

của Sở Y tế tại Bệnh viện Hùng Vương, mô hình ASM, … Đây là các mô hình 

điểm đi đầu trong cả nước, sau thời gian thí điểm đạt hiệu quả sẽ nhân rộng trên 

toàn Thành phố Hồ Chí Minh đảm bảo phục vụ tốt nhất vấn đề an sinh xã hội 

cho công dân thành phố. 

Bên cạnh đó, thành phố Hồ Chí Minh vẫn tiếp tục duy trì các mô hình đã 

được triển khai theo Kế hoạch 90 ngày đêm của Bộ Công an, gồm: mô hình điểm 

về đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại 162 địa điểm ở các khu chung 

cư (12.074 lượt hướng dẫn); 117 địa điểm ở các nhà văn hóa (4.019 lượt hướng 

dẫn); 1.808 địa điểm ở các trụ sở tiếp công dân (65.958 lượt hướng dẫn), chủ 

động nghiên cứu triển khai thí điểm mô hình “Ứng dụng tiện ích Căn cước công 

dân phục vụ công tác quản lý cư trú và phòng chống tội phạm tại chung cư cao 

tầng trên địa bàn Quận 10” tại Công an Quận 10. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Về thuận lợi 

Việc triển khai thực hiện Hệ thống thông tin giải quyết TTHC Thành phố 

Hồ Chí Minh đã tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khi liên hệ giải 

quyết TTHC đối với các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền tiếp nhận, 

xử lý của sở, ngành, UBND quận, huyện và thành phố Thủ Đức; nhằm giúp tổ 

chức, cá nhân giảm chi phí, thời gian đi lại thực hiện TTHC. Ngoài ra, để đẩy 

mạnh công tác chuyển đổi số trên địa bàn Thành phố, các sở, ngành, UBND 

quận, huyện, thành phố Thủ Đức đã áp dụng công nghệ thông tin vào thực hiện 

công tác chuyên môn nhất là Sở Công Thương, Hải quan Thành phố, Sở Y tế, 

Sở Lao dộng, Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông.  

Từ việc tổ chức phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa Cơ quan thường trực - 

Văn phòng UBND Thành phố - các sở, ngành - Cục C06 và các Bộ, ngành có 

liên quan trong thực hiện Đề án 06 là cơ sở để hoàn thành tiến độ thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm trên địa bàn Thành phố. Công tác động viên, khen thưởng 

được thực hiện kịp thời, nhất là đối với các đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ, có những mô hình hay, cách làm hiệu quả (Sở Thông tin và Truyền thông, 

Sở Y tế, sở Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiển Xã hội Thành phố, Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Hải quan Thành phố và Ban chỉ đạo Đề án 06 Quận 5, 

6, 10, 12, Bình Thạnh, Gò Vấp, Tân Bình, …) đã giúp việc thực hiện Đề án 06 

trên địa bàn Thành phố hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra, được Ban chỉ đạo Đề án 

06 chính phủ đánh giá là một trong những đơn vị đi đầu trong thực hiện Đề án 

06. 

Việc duy trì họp Tổ Giúp việc đã kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện 

Đề án 06 Thành phố chỉ đạo các sở, ngành, UBND quận, huyện, thành phố Thủ 

Đức đề ra giải pháp thực hiện những công việc còn tồn tại các đơn vị đồng thời đề 

ra phương hướng thực hiện nhiệm vụ của từng đơn vị trong thời gian tới, đảm bảo 

việc triển khai thực hiện Đề án 06 Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 
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Minh theo đúng tiến độ đề ra trong năm 2023. 

Qua công tác kiểm tra của Tổ kiểm tra liên ngành, công tác tự kiểm tra 

đánh giá trong nội bộ các đơn vị (26 lượt) ghi nhận các đơn vị đã có nhiều 

chuyển biến tích cực, chấn chỉnh kịp thời những tồn tại, hạn chế và đề ra các giải 

pháp phù hợp đảm bảo công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị 

đúng tiến độ.  

2. Về khó khăn, vướng mắc:  

2.1 Khó khăn về cơ sở dữ liệu, kết nối, đồng bộ các hệ thống:   

- Cơ sở dữ liệu đất đai đã từng có một khoảng thời gian không yêu cầu 

người dân cập nhật số Chứng minh nhân dân hoặc Căn cước công dân, do đó 

hiện có rất nhiều hồ sơ đăng ký sử dụng đất không có số Chứng minh nhân dân 

hoặc Căn cước công dân (chỉ ghi tên chủ sở hữu). Bên cạnh đó,  

Dữ liệu đất đai được quản lý theo số thửa, số tờ, không quản lý theo tên, số 

Chứng minh nhân dân hoặc Căn cước công dân người đăng ký do đó trong quá 

trình kết nối chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư sẽ gặp nhiều 

khó khăn. Về phần mềm, hiện Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa thống nhất được 

phần mềm dùng chung đối với lĩnh vực đất đai (phần mềm VBDLIS hiện chỉ đang 

trong quá trình thí điểm, thử nghiệm chưa vận hành chính thức) trong toàn quốc 

- Về triển khai thí điểm phần mềm ASM tại các bệnh viện ghi nhận những 

khó khăn do tính chất đặc thù của các đơn vị y tế, cụ thể như: Bệnh viện đa 

khoa, Bệnh viện chuyên khoa, Bệnh viện quận, huyện thực hiện quản lý lưu trú 

cả người bệnh và thân nhân, đồng thời cần phải đảm bảo các quy chế chuyên 

môn về chuyển viện, chuyển tuyến, tử vong, chuyển bệnh nhân giữa các bệnh 

viện trong Thành phố, bệnh viên ngoài Thành phố, trong quá trình thực hiện có 

một số khó khăn phat sinh, Cơ quan thường trực Đề án 06 Thành phố đã báo cáo 

Cục C06 để có giải pháp hoàn thiện phần mềm đáp ứng yêu cầu thực tế. 

- Đối với 25 dịch vụ công thiết yếu của Đề án 06 trên Hệ thống Giải quyết 

TTHC của Thành phố như sau: 17 thủ tục thuộc hệ thống của các Bộ ngành tích 

hợp và cung cấp dịch vụ trên Cổng Dịch vụ công Thành phố. Tuy nhiên, hệ 

thống của các Bộ, ngành chưa thực hiện chia sẻ dữ liệu cho Hệ thống thông tin 

giải quyết Thủ tục Thành phố, do đó, chưa thể trích xuất báo cáo số liệu hồ sơ 

nộp trực tuyến từ Hệ thống Giải quyết TTHC Thành phố để lãnh đạo và người 

dân Thành phố theo dõi được; 08 thủ tục Bộ ngành chưa thực hiện triển khai 

cung cấp dịch vụ công và tích hợp trên Cổng dịch vụ công Thành phố, gồm: (1) 

Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất 

do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (thay đổi hoặc giấy tờ 

pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ) - Bộ Tài nguyên và Môi trường; (2) Cấp 

đổi, cấp lại giấy phép lái xe - Bộ Giao thông vận tải; (3) Giải quyết hưởng trợ cấp 

thất nghiệp - Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội; (4) Tích hợp tính giảm trừ mức 

đóng trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ gia đình - Bảo hiểm xã hội Việt 

Nam; (5) Đăng ký thuế lần đầu, đăng ký thay đổi thông tin đăng ký thuế đối với 

người nộp thuế là hộ gia đình, cá nhân - Bộ Tài chính; (6) Cấp điện mới từ lưới 

điện hạ áp (220/380V) - Tập Đoàn điện lực Việt Nam; (7) Thay đổi chủ thể hợp đồng 
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mua bán điện - Tập Đoàn điện lực Việt Nam; (8) Đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT 

quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng - Bộ Giáo dục và Đào tạo;  

 Dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực Đăng ký cư trú chưa thực hiện thành 

toàn trực tuyến trên phần mềm. 

- Đối với hồ sơ tăng mới trẻ em liên thông với Bộ Tư pháp, hiện tại đưa về 

một mã hộ duy nhất nên khi in phụ lục hộ gia đình (TK01-TS) có thông tin của 

từng trẻ em được cấp mã số đến UBND xã để xác nhận bổ sung trẻ em dưới 6 

tuổi vào đúng hộ gia đình gặp khó khăn như: không tìm thấy hộ gia đình, hộ gia 

đình nằm ở tỉnh, số lượng trẻ em tăng mới quá nhiều nên việc tìm kiếm từng hộ 

mất nhiều thời gian. Vẫn còn tình trạng trùng mã định danh cá nhân của trẻ em. 

Trẻ em có yếu tố nước ngoài giấy khai sinh có mã định danh nhưng khi thực hiện 

cấp mã số vẫn còn trường hợp không liên kết cơ sở dữ liệu. 

- Một số Hệ thống thông tin chuyên ngành của các Bộ, ngành khi cung 

cấp dịch vụ công giải quyết TTHC trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh chưa 

chia sẻ dữ liệu và liên thông dữ liệu với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của 

Thành phố Hồ Chí Minh. Vì vậy chưa cung cấp được các thông tin phục vụ lãnh 

đạo Thành phố theo dõi tình trạng giải quyết, chưa đảm bảo được mục tiêu 

người dân chỉ số hóa và nộp hồ sơ một lần cho Cơ quan Nhà nước.  

- Việc tổ chức tiếp nhận, giải quyết TTHC trên Cổng dịch vụ công trực 

tuyến chưa đảm bảo theo kế hoạch, nguyên nhân là do một số dịch vụ kết nối từ 

hệ thống dữ liệu dân cư chưa thực sự ổn định, thường xảy ra hiện tượng mất kết 

nối vào những khung giờ cao điểm, nhiều người cùng sử dụng. 

2.2 Vướng mắc về quy định 

- Một số thủ tục có thành phần hồ sơ đặc thù như lượng hồ sơ nhiều, khổ 

giấy hồ sơ lớn,…không thuận lợi cho việc chụp, quét hình ảnh để nộp hồ sơ trực 

tuyến. 

- Công tác triển khai thực hiện việc chi trả không dùng tiền mặt cho các 

đối tượng chính sách do Sở lao động, Thương binh và Xã hội quản lý chưa được 

thực hiện đồng bộ, do một số người dân do mất sức lao động, già yếu, các đối 

tượng yếu thế trong xã hội, có hạn chế về sức khỏe chưa nhận thấy lợi ích từ 

việc “chi trả không dùng tiền mặt” và có nguyện vọng được nhận tiền mặt tại 

Bưu cục như hiện tại. Số lượng đối tượng bảo trợ xã hội có đủ điều kiện mở tài 

khoản ngân hàng không nhiều; đa phần gặp vướng mắc trong thủ tục ủy quyền, 

chứng nhận quyền giám hộ (đối với đối tượng là người khuyết tật thần kinh tâm 

thần hoặc người cao tuổi già yếu, không đi lại được). Hộ nghèo, hộ cận nghèo là 

đối tượng yếu thế trong xã hội, có hạn chế về sức khỏe (khoảng cách di chuyển 

từ nơi ở đến các điểm giao dịch như trụ sở ngân hàng, các trụ ATM tự động, 

nhất là các huyện ngoại thành) và khả năng tiếp cận thông tin để thực hiện mở 

và sử dụng tài khoản thanh toán của ngân hàng. Phần lớn người dân sống ở vùng 

ven, ngoại thành không có tài khoản ngân hàng. Nếu họ có tài khoản ngân hàng 

cũng khó có thể rút tiền từ tài khoản (do không có trụ ATM), cũng có trường hợp 

người dân ngại mở tài khoản ngân hàng vì mất phí khi sử dụng ...  
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- Việc gia hạn và mua thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng bảo trợ xã hội 

đang được nuôi dưỡng, chăm sóc tại các Cơ sở bảo trợ xã hội chưa được thực 

hiện theo yêu cầu đề ra, do các trường hợp này chưa có mã Định danh cá 

nhân/Căn cước công dân dẫn đến việc không được cấp thẻ Bảo hiểm Y tế (Căn cứ 

theo Khoản 2, Điều 25 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP). 

3. Kiến nghị, đề xuất: 

3.1 Bộ Tư Pháp: 

- Xác định mã hộ của trẻ em ngay khi cấp giấy khai sinh để thuận lợi trong 

công tác xác nhận và điều chỉnh phần mềm để thuận lợi hơn; 

- Thực hiện số hóa, chia sẻ dữ liệu tình trạng hôn nhân của công dân phục 

vụ bộ phận Tư pháp địa phương tra cứu cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 

khi công dân có yêu cầu; 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam rà soát dữ liệu liên thông. 

UBND phường cập nhật dữ liệu đăng ký khai sinh vào trục (NGSP) theo địa chỉ 

thường trú của người mẹ và người cha, nhưng hệ thống Bảo hiểm xã hội chỉ nhận 

được địa chỉ thường trú của người mẹ hồ sơ cấp thẻ Bảo hiểm Y tế cho trẻ em 

qua Bộ tư pháp (do chương trình luôn mặc định địa chỉ của mẹ, mặc dù có 

những khi chọn vào người giám hộ là cha), nếu địa chỉ thường trú của người mẹ 

ở ngoại tỉnh thì việc đối soát dữ liệu trẻ em giữa Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội và cơ quan Bảo hiểm xã hội quận không chính xác.  

3.2 Bộ Y tế, Bảo hiểm xã hội Việt Nam phối hợp với Bộ Công an hỗ trợ 

Công an các địa phương trong công tác làm sạch các dữ liệu về tiêm chủng 

vắcxin, Bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội … để cập nhật lên hệ thống dữ liệu dân 

cư đáp ứng đúng tiến độ. 

3.3 Tổng cục Thuế sớm ban hành các văn bản hướng dẫn các địa phương 

về các nhiệm vụ cụ thể trong việc xây dựng và kết nối Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

thông tin người nộp thuế. 

3.4 Các Bộ, ngành nhanh chóng số hóa dữ liệu chuyên ngành, đồng thời 

chia sẻ cho các sở, ngành trực thuộc phục vụ công tác giải quyết TTHC tại địa 

phương.  

3.5 Ban Chỉ đạo triển khai Đề án 06 Chính phủ chỉ đạo các Bộ, ngành:  

- Phối hợp với Văn phòng Chính phủ triển khai phương án chia sẽ dữ liệu 

tình trạng xử lý hồ sơ và kết quả giải quyết TTHC cho Hệ thống thông tin giải 

quyết TTHC của Thành phố để phục vụ nhu cầu quản lý và triển khai Hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC trên địa bàn Thành phố; 

- Hệ thống thông tin chuyên ngành của các Bộ, ngành triển khai cung cấp 

các dịch vụ công giải quyết TTHC trên địa bàn Thành phố: thực hiện chia sẻ dữ 

liệu tình trạng hồ sơ, thông tin hành chính với Hệ thống thông tin giải quyết 

TTHC của Thành phố (dữ liệu tình trạng xử lý, thông tin hồ sơ, kết quả xử lý 

TTHC). 
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3.6 Bộ Giao thông Vận tải phối hợp Bộ Công an và Sở Thông tin và 

Truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh kết nối phần mềm chuyên ngành vào Hệ 

thống thông tin giải quyết TTHC nhằm khai thác thông tin công dân trong Cơ sở 

quốc gia về dân cư phục vụ dịch vụ công cấp, đổi giấy phép lái xe trực tuyến tại 

Thành phố Hồ Chí Minh. 

3.7 Bộ Công an: 

- Hoàn chỉnh phần mềm ASM (kết nối phần mềm quản lý bệnh nhân và 

thân nhân tại bệnh viện hiện đang triển khai trên địa bàn Thành phố) trước khi 

đưa vào triển khai chính thức tại các cơ sở y tế nhằm giảm chi phí và nhân sự 

khi tham gia thực hiện. Đồng thời, có hướng dẫn cụ thể trong việc triển khai 

thực hiện 20 mô hình điểm trên địa bàn Thành phố; 

- Phối hợp với Bộ Nội vụ sớm ban hành các văn bản hướng dẫn các địa 

phương về các nhiệm vụ cụ thể trong việc xây dựng và kết nối Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức; 

- Nhanh chóng hoàn thiện chức năng thanh toán trực tuyến đối với 10 dịch 

vụ công thiết yếu của ngành Công an (trừ dịch vụ cấp, đổi hộ chiếu phổ thông 

đã được thanh toán trực tuyến), chia sẻ dữ liệu có hình ảnh cho cổng thông tin 

giải quyết TTHC các tỉnh để phục vụ công tác giải quyết TTHC. Hoàn thiện các 

chức năng trên ứng dụng VNEID, có mã OTP khi đăng ký. 

3.8 Bộ Tài nguyên và Môi trường phối hợp Bộ Công an có văn bản hướng 

dẫn địa phương trong thu thập, cập nhật, số hóa và đồng bộ cơ sở dữ liệu đất đai 

với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để làm giàu dữ liệu dân cư và phục vụ 

công tác quản lý của cơ quan chuyên môn. 

VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 1948/KH-UBND  ngày 12 

tháng 5 năm 2023 của UBND Thành phố về triển khai 20 mô hình điểm theo Đề 

án 06 và duy trì các mô hình điểm tại Quận 5, 10, 12, Tân Bình, Gò Vấp; đồng 

thời, thực hiện việc sơ kết đánh giá các mô hình đang thí điểm tạo tiền đề nhân 

rộng trên địa bàn toàn Thành phố. Đồng thời, tổ chức thực hiện có hiệu quả 02 

thủ tục liên thông: Đăng ký khai sinh – Đăng ký thường trú – Cấp thẻ bảo hiểm y 

tế cho trẻ dưới 06 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú – Trợ cấp 

mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng. 

2. Các sở, ngành, UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức tập trung thực 

hiện công tác tuyên truyền Đề án 06 gắn với tiện ích của Căn cước công dân gắn 

chíp, ứng dụng VNeID, đăng ký và kích hoạt tài khoản Định danh điện tử theo Kế 

hoạch số 3049/KH-BCĐ-CQTT ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Ban chỉ đạo thực 

hiện Đề án 06 Thành phố về việc mở chiến dịch cấp và kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử mức 2 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; tuyên truyền, khuyến 

khích người dân thanh toán không dùng tiền mặt tại các bộ phận một cửa điện tử. 

3. Công an Thành phố tiếp tục thực hiện các giải pháp đảm bảo dữ liệu 

dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ chia sẻ, kết nối nội, ngoại ngành. Chủ trì 

tổ chức thực hiện có hiệu quả chiến dịch cấp và kích hoạt tài khoản Định danh 
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điện tử. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Văn phòng UBND Thành phố 

hướng dẫn các sở, ngành tổ chức triển khai tiêu chuẩn, giải pháp kỹ thuật thực 

hiện việc số hóa TTHC trong lĩnh vực chuyên ngành đảm bảo việc tích hợp, kết 

nối chia sẻ dữ liệu trong hệ thống giải quyết TTHC trên môi trường điện tử theo 

Chiến lược dữ liệu của Thành phố. 

5. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục theo dõi 

triển khai dịch vụ công chứng, thực bản sao điện tử từ bản chính trên cổng dịch 

vụ công quốc gia theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 

08/4/2020 của Chính phủ và cấp miễn phí chữ ký số cho cá nhân và doanh 

nghiệp trên địa bàn Thành phố phục vụ các giao dịch hành chính trên môi 

trường điện tử.  

6. Công ty dịch vụ công ích Thành phố chủ trì, phối hợp UBND cấp 

huyện, Công ty dịch vụ công ích cấp huyện, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi 

nhánh Thành phố và các ngân hàng, tổ chức trung gian thanh toán thực hiện thu 

tiền vệ sinh không dùng tiền mặt.  

7. Văn phòng UBND Thành phố sớm triển khai ứng dụng phần mềm quản lý 

khiếu nại, tố cáo liên thông đến các sở, ngành, UBND quận, huyện, thành phố Thủ 

Đức. Đề ra giải pháp thực hiện công tác số hóa tài liệu theo Thông tư số 

01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ về quy định một số 

nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và 

thực hiện TTHC trên môi trường điện tử. Tiếp tục phối hợp Công an thành phố 

trong công tác tham mưu, đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các 

đơn vị. 

8. Sở Tài chính tập trung đảm bảo về kinh phí theo quy định để các đơn vị 

sở, ngành và Uỷ ban nhân dân các cấp thực hiện có hiệu quả Đề án 06. Trong 

đó, tập trung giải ngân mua sắm các thiết bị phục vụ công tác của lực lượng 

Công an thành phố và các sở, ngành, UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức. 

Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu UBND Thành phố trình 

HĐND Thành phố các chính sách miễn, giảm phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến, thanh toán trực tuyến để khuyến khích người dân, doanh nghiệp tham 

gia thực hiện.  

9. Các Sở, ban, ngành phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực 

hiện chia sẻ dữ liệu Giải quyết TTHC thuộc Hệ thống thông tin chuyên ngành với 

Hệ thống giải quyết TTHC của Thành phố đảm bảo liên thông thống nhất dữ liệu 

thông tin về người dân. Đồng thời, chủ động rà soát và thực hiện mua sắm, đầu tư 

trang thiết bị đảm bảo phục vụ triển khai đề án 06 trên cơ sở hướng dẫn của Sở 

Tư pháp, Sở Tài chính và Sở Thông tin và Truyền thông. Tiếp tục phối hợp Cơ 

quan thường trực thực hiện công tác kiểm tra theo Kế hoạch số 1470/KH-BCĐ 

ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06 Thành phố tại các 

sở, ngành, UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức trong triển khai thực hiện Đề 

án 06 đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ theo đúng tiến độ.  

10. Tập trung chỉ đạo các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân 
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công tại Kế hoạch số 908/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2023 của UBND 

Thành phố về triển khai “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”, Công văn số 

1469/UBND-NCPC ngày 13 tháng 4 năm 2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ, tiếp 

tục đẩy mạnh triển khai “Đề án phát triển ứng dụng định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2030”; Nghị Quyết số 50/NĐ-CP ngày 08/4/2023 của Chính phủ về Hội nghị 

Chính phủ với địa phương và phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2023 

và các chỉ đạo của Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06 Thành phố để tổ chức thực 

hiện tổng hợp các giải pháp nhằm đảm bảo đúng tiến độ.  

Trên đây là Báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm 2023 về kết quả triển khai 

thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 

2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh./. 

 

  Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Công an (C06, V01); 

-Thường trực Thành ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố; 

- VPUB:: CVP, các PCVP; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức; 

- Các thành viên Tổ công tác triển khai ĐA06 TP; 

- Lưu VT, TTPVHCC (N). 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Dương Anh Đức 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

HỒ CHÍ MINH 
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